Halbuki bir çok hadis var ki, Hz. Peygamber'in de
bu tür hadiselerden diğer insanlar gibi etkilendiğini, hatta birinde sıcak bir
yemekten mübarek parmaklarının yandığını bize haber vermektedir ı ı.

Mesela·müdekkık alimlerimizden Aynı (855/1451) bile, Hz. Pey
gamber'in akan kanının, hatta kazmatının necis olduğunu söyleyenlere,
karşı çıkar, İbn Hacer'in (852/1448) "Hz. Peygamber'in kendine has bir
delil olmadıkça bütün teklifi hükümlerde mükelleflerin hükmünde
olduğunu" söylemesine tehammül edemez 12, bu sözün Hz. Peygamber'i
diğer insanlarla müsavi kılacağı gerekçesi ile kabul etmez. Bunları
söyleyenleri cahillikle suçlar 13.

ayetleri
delil getirmişler; buna karşılık muhalifleri de, nass olmayan konuda Hz.
Peygamber'in ictihad tarikıyla hükmedebileceğini savunmuşlardır. Üçüncü
grup ise, sünnetinin bir kısmının vahiy, bir kısmının da kalbine ilka olunan
ilham28 olabileceğini söylemişlerdir. Konuyu etraflıca ele alan İmam Ces
sas (370/980), çeşitli ayet ve akll istidlallerle ispatlamaya çalışarak kendi
ne göre en sahih dediği görüşe göre Hz. Peygamberin, bazı şeyleri akılla,
İstidiaile ve "re'y ictihadıyle" hakkındanass olmayan hadiseleri, hakkında
nass olan benzerlerine irca etmek (kıyas yapmak) suretiyle hüküm vermesi
caizdir 29.

"Sünnet iki kısımdır: Farz konusunda sünnet, farz konusunun
dışındaki sünnet. Farz konusundaki sünnetin aslı Allah'ın kitabında olup,
onu almak (tatbik etmek) hidayet, terketmek delalettir. Aslı Allah
Tafi.laa'nın kitabında. olmayan sünneti almak fazilettir, terki ise hata
d u•}d" 1144 egı ır.

Ahmed b. Hanbel'in (241/856) böyle bir ayınma gitmediğini daha
önce bir misalle anlatmaya çalışmıştık Bu imarnın duyduğu her hadisle
mutlaka bir defa da oı.sun amel ettiği rivayeri meşhurdur 45. Kadi İyad'ın
da dediği gibi, selef alimleri, Hz. Peygamber'in sevdiği bütün her şeyi se
verlerdi, hatta mubah olan şeylerde ve şahsi duygularda bi1e46. Fakat Hz.
Peygamber daha hayatında iken ruhsat verip, bizzat kendilerinin de yaptığı
bir konuda, sahabeden bir grubun bu işi yapmadığı haberi kendisine
ulaşınca onlara sertçe çıkmış ve "benim yapmış olduğum bir şeyden
kaçınan bir kavme ne oluyor! Allah'a yemin olsun ki, ben Allah'ı en iyi bi
leninizim, ve O' dan en çok huşu duyanınızımdır!" huyurduklan 47 malum
dur.

Buhari (256/870) de, Sah1h'inde Hz. Peygamber'in tedavi, ziraat,
devlet yönetimi, ev hayai:ı ... gibi bir çok fiilini ve bunlarla alakah sözlerini
ele alıp, "tercemelerde" bu hadislerin bir delil olduğunu beyan ettiği halde,
İ'tisam bölümümde, "Neb1 nin (s) fiilerine iktida babı" 48 şeklinde koya-

olmadığını açık bir ifade ile şöyle dile getirir: "Sünnet ancak dinde olur,
yenilen ve içilen şeylerde değil. Bir adam ömrü boyunca karpuzu hurma
ile yemese ve Hz. Peygamber de onu yese; veya Hz. peygamber çok
sevdiği halde, o kişi kabak yememiş olsa onun için "sünneti terketti" den
mez" 52

Hacası el- Kerhi'ye (340/952) uyarak 53, Hz. Peygamber'in fiilierini

bağlayıcılık açısından üç gruba ayıran İmam Cesşas'a 54 tabi olan hemen
hemen bütün hanefi usulcüleri aynı yolu izlemişlerdir. Mesela Serahsi
(483/1090) sadece fiill sünneti değil, sünneti bir bütün olarak ikiye ayırır:
1- Uyulması hidayet, terki dalalet olan sünnet (Sünnet-i Hüda), 2- Uyul
ması güzel, terki mübah olan sünnet (sünnet-i zevaid). Birinci şıkka misal
olarak bayram namazını, ezanı, ikameti verir.

Hatta bu alimler konuyu daha
da detaylı ele alarak, meseleyi enine boyuna tartışmışlardır. Bilhassa Hz.
Peygamber'in fiililerini tasnif etmişlerdir. Bu konuya dair müstakil eserler
bile yazılmışhr. Bunlardan birisi bu gün baskısı elimizde olan Ebu Şame
el-Makdisi'nin (665/ 1267) el- Muhakkak'ıdır 57. Ebu Şame'nin çağdaşı
olan Karati'nin (684/1285) hem el-İhkam'ında 58, hem de el-Furı1k'unda59
konuya gereken önemi ve emeği verdiğine şahit oluyoruz. Büyük ölçüde
İmam Karafi'nin taksimini esas alsa da, bazı değişiklikler yaparak, sünneti
ayırarak 12 başlık altında ele almayı uygun gören diğer bir alim de M.
Tahir b. Aşur'dur 60.